
 
 

Odpovědi na nejčastější kladené dotazy 

Změny v předmětu zakázky 
 

Jedněmi z nejčastějších chyb zjištěných kontrolami pracovníků MPSV a CRR jsou 

chyby související s problematikou víceprací a méněprací. Tyto chyby mohou zapříčinit 

ztrátu i podstatné části dotace. 

Mezi příjemci stále přetrvávají naprosto chybné názory, že na tzv. vícepráce lze uzavírat 

dodatky ke smlouvám o dílo uzavřeným s  dodavatelem původního předmětu zakázky (v 

případě stavebních prací dokonce pouze odsouhlasovat tzv. změnové listy), aniž by bylo 

nutné jakkoli je soutěžit, případně, že vícepracemi lze bez vypsání nové zakázky nahradit 

práce, které nebyly dodavatelem provedeny (méněpráce). S těmito chybami souvisí i 

hluboce zakořeněný omyl, že náklady víceprací kompenzovaných méněpracemi lze 

automaticky hradit z prostředků dotace.  

Na každou práci, dodávku a službu, která je realizována nad rámec původního 

předmětu smlouvy, je třeba nahlížet jako na nový předmět plnění, tedy novou zakázku, 

která musí být zadána jednou z forem zadávacího řízení. Podrobně viz výkladové 

stanovisko Zadávání víceprací Úřadu na ochranu hospodářské soutěže:  

http://www.uohs.cz/cs/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky.html 

V podmínkách MPSV jsou po schválení projektu výběrovou komisí způsobilé pouze 

vícepráce vyjmenované v příslušných výzvách a jejich PPŽP (nejčastěji vícepráce 

způsobené změnou obecně závazných právních předpisů, technických norem, případně 

stanovisky dotčených orgánů státní správy). V žádném případě nejsou způsobilými výdaji 

vícepráce způsobené chybami v projektu, nedostatečně provedené průzkumy, nové 

požadavky příjemce z důvodu zvýšení estetiky či komfortu. 

V neposlední řadě je třeba v souvislosti s touto problematikou dodržovat pravidla pro 

oznamování změn v projektech. 

 

 

http://www.uohs.cz/cs/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky.html

